

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięczna z przesyłką pocztową 6.- zł., a odnosząc do domu odbiorców, niemożliwych, na miesiąc 1.50 zł. — Cena pojedynczego egzemplarza 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej, lub innych czynników administracyjnych niemożliwych, jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczenie.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 12, TELEFON 22-45. Godziny przyjęć Redakcji: codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 13-jej do godz. 18-jej. Nadawca, a nie zamawiający, odpowiada za treść ogłoszenia. Autorom jest dozwolone, gdy dotychczasowa została znaczki pocztowe na opłatę przesyłki swobodnej.

**CENY OGŁOSZEŃ:** według cenownika Nr 1: Za wiersz 10 linijek w części ogłoszeniowej 30 gr. Za ogłoszenie dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinna, ceny zmniejszone, niemniej (najwyżej) dwa) 40 gr. za wiersz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia, omlieczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególną trudność, na trudność, 25 procent drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18-ta po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek: Warszawa Nr 664, Emisjonalny, Oddział w Częstochowie, E. K. O. w Częstochowie.

Nr 138

Częstochowa, niedziela 15 czerwca 1941 r.

Rok III (XXXVI)

## Dokończenie komunikatu bilanśowego

# W oczekiwaniu nowych zadań

## Sytuacja po obsadzeniu Bałkanów — Śmiały atak na Kretę — Walki w niezwykle trudnych warunkach — Flotę brytyjską pobito na głowę — Małe straty

Berlin, 14 czerwca. — Lotnictwo pod naczelnym dowództwem Marszałka Rzeszy dzięki szybkiemu złamaniu nieprzyjacielskich formacji lotniczych i utrzymywaniu przewagi w powietrzu w czasie całej kampanii, uniemożliwiło nieprzyjacielowi przeszkadzanie z powietrza w planowym przebiegu niemieckich operacji. Współpracując wzorowo z armią lądową, udzielało ono jej pomocy przez nieustanną działalność w walce z samolotami i dalekosięgowymi samolotami, a także w walce z samolotami i dalekosięgowymi samolotami, a także w walce z samolotami i dalekosięgowymi samolotami.

do ostatniego człowieka. Tak przynajmniej zapowiedział premier brytyjski wobec parlamentu. — To samo znaczenie co dla Anglii, posiada Kreta w odwrotnym znaczeniu również dla dalszych operacji wojennych Niemiec i Włoch w wschodniej części Morza Śródziemnego.

### Decyzja Kancelarza Hitlera

Z tego powodu Kancelarz Hitler zdecydował się zawładnąć wyspą w drodze powietrznej. Misję przeprowadzenia tej akcji otrzymał marszałek Rzeszy Goering. Taktyczne przygotowania poczyniła flota powietrzna Nr. 4 pod dowództwem gen. broni Loehra. Podlegali mu w tym zakresie: general lotnicza Student z silnym oddziałem strzelców spadochronowych, wojsk przewożonych na samolotach i strzelców górskich, general lotnicza baron v. Richtofen ze swoim wzmocnionym korpusem lotniczym oraz liczne wojska transportowe.

W dniu 20 maja we wczesnych godzinach porannych po silnym przygotowaniu przy pomocy bombardowania i ataków z niskich wysokości oraz przy pomocy i zabezpieczeniu przez liczne eskadry myśliwskie, opuszczono z powietrza oddziały strzelców spadochronowych i wojsk przewożonych samolotami w okolicy lotniska Malemes w odległości około 15 km od Chanla i w pobliżu tegoż miasta. Dalsze oddziały strzelców spadochronowych usiłowali w ciągu populudnia zawładnąć również miastami Rethimnon i Iraklion oraz lotniskami znajdującymi się w ich pobliżu.

W obu wymienionych ostatnio punktach nie udało się to początkowo z powodu znajdujących się tam przeważających sił nieprzyjacielskich.

Natomiast lotnisko w Malemes zdobyto po zacietel walce i pomimo że czasowo znajdowało się ono jeszcze pod ogniem artylerii, wysadzono na nim oddziały strzelców górskich.

W ten sposób stworzono pierwsze warunki do pomyślnego przeprowadzenia operacji. Drugi warunek został stworzony w dniu 22 maja dzięki akcji VIII-go korpusu lotniczego.

*Dotyczy ciąg na str. 2-iej*

### Ostatnia droga Wilhelma II

Doorn, 14 czerwca. — Jak już poprzednio doniesiono, w poniedziałek odbył się uroczysty pogrzeb cesarza Niemiec Wilhelma II Hohenzollerna. — Zwłoki zmarłego, umieszczone w trumnie, okrytej sztandarem dawniejszej cesarskiej gwardii, przewieziono na ementarcu samochodem. (Na zdjęciu naszym można wyraźnie rozpoznać ten sztandar). Zdjęcie dokonano krótko przed godz. 11-tą, o której rozpoczęła się pogrzeb. — Przeprowadził go król Holandii, następcą tronu, w dowód, następnie minister wojny, gen. v. Keitel, reprezentanci różnych rodzajów broni armii niemieckiej z wojny światowej i obecnej, Honory wojskowe oddał oddział wojsk niemieckich w parku Zamku w Doorn. Bardzo liczny udział w pogrzebie wzięła ludność miasta, zalegająca obodniaki nio którym przyciągał orszak żałobny. Interesującym jest że w dniu tym niemiecka policja regulowała ruch uliczny w Doorn.



### Baza powietrzna i morską

Po zajęciu całego kontynentu greckiego i wysp egejskich przez mocarstwa osi Brytyjczykom jako ostatnia reszka ich planowanych pozycji na Bałkanach pozostała jedynie Kreta. Wyspa ta stanowiąca silną bazę powietrzną i morską w najbliższym sąsiedztwie niemieckich morskich linii komunikacyjnych przez Morze egejskie oraz wysunięte daleko naprzód zabezpieczenie flaki północno-afrykańskiego terenu wojennego i brytyjskiej drogi morskiej z Maltą do Aleksandrii, posiadała równocześnie wielką doniosłość dla dalszych operacji wojennych nieprzyjaciela tak ofensywnych jak i defensywnych we wschodniej części Morza Śródziemnego.

Tam też szukała ocena część wojsk brytyjskich pobitych w Grecji, zamierzając że znajdującą się tam już poprzednio załoga brytyjska i grecka bronić tej silnej bazy operacyjnej, aż

## Anglicy zostali powstrzymani na całym froncie

Komunikat francuskiego ministerstwa wojny — Sytuacja wojskowa w Syrii — Bombardowanie Bejrutu

Genewa, 14 czerwca. — Według doniesień z Vichy, francuskie ministerstwo wojny w komunikacie o walkach w Syrii i Libanie stwierdza, iż wojska brytyjskie w dniu 12 czerwca zostały powstrzymane na całym froncie. W strefie nadbrzeżnej siły angielskie, które przekroczyły rzekę Litani zostały zatrzymane przed francuskimi centrami oporu na południe od Seida. Flota brytyjska wspiera w dalszym ciągu działalność wojsk lądowych przy pomocy gwałtownego ostrzelania. Atak podjęty w czwartek przed południem przez oddziały pancernie na pozycje francuskie na północ od Merdjayoun został odparty. W nocy na 12 czerwca lotnictwo brytyjskie bombardowało wielokrotnie bez skutku port w Bejrucie.

### WEZWANIE DLA PATRIOTÓW

General Huntzinger do ludności Syrii i Libanonu

Vichy, 14 czerwca. — Francuski minister wojny general Huntzinger wystosował w imieniu marszałka Petaina odezwę do ludności Syrii i Libanonu, w której apeluje o zachowanie wierności wobec Francji, bez względu na wynik walki. Syria i Libanon cierpią obecnie okropnie niesprawiedliwej wojny, rozpetanej pod różnymi fałszywymi pozorami. Pomimo wielkiej różnicy sił między napastnikami i obrońcami, wojska francuskie stawiają dzielny opór niebezpiecznym gościom, którzy mimo najbardziej pociągających obietnic przyniosą jedynie gwałt i nędzę. W obliczu obecnych

wypadków general Huntzinger może jedynie zaapelować do ludności Lewantu o zachowanie wiary we Francję.

Król angielski wystosował do zbitego króla greckiego z okazji utraty Krety „oredezję”, które m. in. stwierdza: „Utrata Krety musi dać Wam jak i dla nas. Podzielamy Pański smutek, ale równocześnie Pańskie nadzieje”.

### „MYŚLIMY O WAS”

Marszałek Petain do wojsk Lewantu Genewa, 14 czerwca. — Jak donoszą z Vichy, marszałek Petain wystosował do francuskich sił zbrojnych w Lewancie następujące orędzie: „Jestem myślimi przy was w okresie ciężkich walk, jakie toczyicie w obronie obszarów suwerennych, powierzonych wam przez Francję. Cały kraj jednoczy się z wami w swoich życzeniach zwycięstwa w tej walce. Fran

## Po Syrii — zamierzają zdobywać Somali

Francuski kraj Somali odrzuca niehonorowe propozycje gen. Wavella — Informacja ministerstwa kolonii francuskich

Vichy, 14 czerwca. — Minister francuskich kolonii Platon w orędziu opublikowanym w ub. środę pochwalił zachowanie się generalnego gubernatora francuskiego kraju Somali, który z obruzeniem odrzucił niehonorową propozycję generała Wavella, naczelnego wodza wojsk brytyjskich na Bliskim Wschodzie, który żądał przekazania mu tego kraju.

cja jest dumna ze swych synów, wypełniających po bohatera i wzorowo na tej dalekiej ziemi swoje żołnierskie obowiązki. Bądźcie pewni, że nie walczyacie naprzódo!”

### STAN OBLEŻENIA W ALEKSANDRII

Miasto znajduje się pod wyłącznym zarządkiem brytyjskim

Genewa, 14 czerwca. — Brytyjskie władze wojskowe w Egipcie ogłosiły we czwartek stan obleżenia w Aleksandrii. Władza wykonawcza w mieście przeszła wyłącznie w ręce brytyjskich oddziałów wojskowych. Człowiek osobistości episkopalnej administracji komunalnej zostali zastąpione przez urzędników brytyjskich. Wykonalny zarząd ewakuacyjnych przeszedł z rąk Egipcjan w ręce brytyjskich rzeźnicząc, którzy kierują ewakuacją mieszkańców miasta. W ten sposób Aleksandria stała się miastem pozostającym pod wyłączną administracją brytyjską.

### UROCZYSTOŚCI W ZAGRZEBIU

Dzień imienin Pogławnika dr Pavelicza Zagrzeb, 14 czerwca. — W związku z dniem imienin dr. Ante Pavelicza odbyły się w Zagrzebiu podniosłe uroczystości. W wigiliję imienin odbyły się w stołicy

Chorwacji przemarsze delegacji, które składały życzenia i hołdy szefowi państwa chorwackiego. W toku tych manifestacji ludność wznosiła okrzyki na cześć Adolfa Hitlera i Benito Mussoliniego. W dniu uroczystości Pogławnik wręczył marszałkowi Kwaternikowi bulawę marszałkowską. Uroczystość tę poprzedziło okolicznościowe przemówienie dr. Pavelicza. Następnie odbyła się piękna uroczystość zaprzysiężenia absolwentów zagrzebskiej akademii wojskowej poczem odbyła się defilada przed szefem państwa chorwackiego.

### ROKOWANIA

MIEDZY TOKIO I NANKINEM Wybitni członkowie rządu Wangczing-woja wylechali do Japonii

Nankin, 14 czerwca. — Prezydent Wangczingwej minister finansów Chowjuhai, minister spraw zagranicznych Heulians, minister propagandy Lingnaishen i szereg wysokich urzędników rządu nankińskiego odjechali w piątek do Tokio, gdzie ambasador japoński Honda prowadzi już od kilku tygodni rokowania w sprawie wyjaśnienia stosunków między Tokio a rządem Wangczingwej. Jak oświadcza w kołach politycznych Nankinu, podróż ta pozostaje w związku z rozszerzeniem uprawnień rządu nankińskiego. Rokowania tym przyniosły nie powszechnie wielkie znaczenie ze względu na przyszłość rządu nankińskiego.

### PRZYJĘCIE W BERLINIE

Goście węgierscy u ministra Rzeszy Darre

Berlin, 14 czerwca. — Minister Rzeszy dla spraw wyżywienia i rolnictwa Walter Darre przyjął w ub. czwartek sekretarza stanu w król. węgierskim ministerstwie rolnictwa Janosa de Berocay wraz z towarzyszącymi mu współpracownikami ministerstwa rolnictwa król. Węgier,

# Armia niemiecka zdała trudny egzamin

Dokończenie ze str. 1-iej

Wkrótce po rozpoczęciu operacji przeciw Krecie, okazały się morzu koło Krety prawie całe angielskie siły morskie z Aleksandrii. Miały one na celu nie dopuścić do powstania sił niemieckich przez morze i stworzenie warunków umożliwiających dół nowych wzmocnień dla garnizonu brytyjskiego na Krecie lub w razie potrzeby zakreślenie ich i przewiezienie do Egiptu.

## Niestawny odwrót floty angielskiej

Spowodowało to tylko częściowe udanie się pierwszej próby dokonanej w dniu 21 maja. W przewidywaniu dalszych posiłków niemieckich na Krecie na małych żaglowcach motorowych, wobec wystąpienia lekkich angielskich jednostek floty wojennej — przy czym jednak znalazło śmierć nie tysiące żołnierzy, jak twierdziła propaganda angielska — lecz około 200. Na następnego dnia jednak potężna bitwa między 8-ym korpusem lotniczym a flotą angielską zakończyła się sławnym zwycięstwem lotników niemieckich. Wskutek bardzo ciężkich strat, flota brytyjska widziała się zmuszona do wycofania się z rejonu morską koło Krety i pozostawienia wyspy na losie losu.

Utworzona w ciągu następnych dni silna grupa atakowa pod dowództwem generała Ringla, komendanta jednej z dywizji górskich zdołała złamać wszędzie opór nieprzyjacielski przede wszystkim w zachodniej części wyspy.

W dniu 25 maja, w czwartym dniu po wysadzeniu na Kretę pierwszych strzelców górskich, rozpoczął się planowy atak na główne siły nieprzyjacielskie znajdujące się w rejonie doliny Chanla. Zadanie polegało na zdobyciu dobrze rozbudowanych i zaciekle bronionych pozycji w ulemożliwiających widoczność gajach oliwnych i rozbudowanych na podobieństwo fortec miejscowościach na wzgórzach panujących nad okolicą. Mimo tego już w drugim dniu ataku zdołano po ciężkiej walce przełamać kluczową pozycję nieprzyjacielską koło Galla i t. a. s.

W dniu 27 maja zajęto Chanla, stolicę Krety, oraz wylężone położone na wschód od tego miasta. Wojska górskie, posiadające za zadanie zakontraktowanie od południa i okrążenie tego miasta, po forsownym marszu przez góryzasty i pozabawiony dróg teren przy upale dochodzącym do przeszło trzydziestego stopnia w cieniu dotarły do zatoki Suda, stanowiącej najważniejszą bazę floty brytyjskiej na Krecie. Wśród licznych łechców wziętych do niewoli w tych walkach, znajdował się naczelny dowódca marynarki greckiej na Krecie.

Wymienione sukcesy wojenne zasługują na tym wyżej uznanie ponieważ z natury rzeczy musiano je wywalczyć wyłącznie przy pomocy broni piechoty wspomaganie jedynie lekkimi działami górskimi. Wobec niemal zupełnego braku zwierząt pociągowych i, poza tym, wojska były zmuszone do przenoszenia swych ciężkich materiałów uzbrojenia, amunicji i sprzętu przez tereny mające w wielu miejscach charakter wysokogórski wyłącznie za pośrednictwem ludzi.

W międzyczasie jednak grupy bojowe w Rethymnon i Iraklion w toku bohaterskich i zmieniennych walk, zdołały utrzymać się mimo znacznej przewagi nieprzyjacielskiej.

## Lądowanie Włochów

W dniu 28 maja wylądowały również wojska włoskie we wschodniej części wyspy. Następnego dnia od strony zachodniej nawiązano łączność z grupą Rethymnon, a grupa bojowa Iraklion wzmocniona w międzyczasie posiłkami z powietrza zajęła przy pomocy własnych sił miasto i lotnisko. Dzięki temu zapadło ostatecznie rozstrzygnięcie na korzyść oręża niemieckiego.

Ucieczka pobitych wojsk brytyjskich na wybrzeże południowe, jaka nastąpiła po tym rozstrzygnięciu, zakończyła się w dniu 1 czerwca po ostatejnej zaciętej walce górskich wojsk w górzystym terenie na północ od Sfakia, ich znieszczeniem lub wzięciem do niewoli.

## Przybyło nowe zwycięstwo

W ten sposób zakończyły się walki, a do historii niemieckich sił zbrojnych przybył nowy list wawrzynu.

Sztuka dowodzenia, odwaga i dzielność żołnierzy niemieckich przeszły jedną z najlepszych i najcięższych prób, bratersko broni ze sprzymierzonymi Włochami wykazało ponownie swoje cechy i wiodło do zwycięstwa. Szczególne jednostki włoskiej marynarki wojennej walczyły naprzemiennie przeciw wielokrotnej przewadze nieprzyjacielskiej w obronie powierzchnych i transportowych niemieckich.

W czasie kampanii bałkańskiej łącznie z walkami o Kretę nieprzyjacielskie lotnictwo bojowe poniosło bardzo ciężkie straty. W walkach powietrznych zestrzelono 167 samolotów, artyleria przeciwlotnicza osiem; dalszych 417 samolotów zniszczono na ziemi. W porównaniu z tymi stratami nieprzyjaciela wynoszącymi łącznie 592 samoloty, własne straty utrzymały się w umiarkowanych granicach; wyniosła ona około dwie płate wymienionej cytry.

Eskadry lotnicza, mające za zadanie walkę z jednostkami morskimi w rejonie Morza Śródziemnego, od początku roku do końca maja załapły 30 nieprzyjacielskich okrętów wojennych, z tego 23 jedynie podczas bitew o Kretę, a nadto uszkodziły wielką ilość dalszych jednostek, w tym kilka statków liniowych i lotniskowców. Łość zatopionej w tym samym okresie czasu na Morzu Śródziemnym wskutek działań bojowych niemieckiego lotnictwa nieprzyjacielskiego tonażu handlowego wynosi 163 okręty o pojemności przeszło 820.000 bnt, przeszło drugie tyle

tonażu okrętowego zostało wycofane ze służb wskutek uszkodzeń.

Marynarka wojenna w czasie kampanii bałkańskiej oczyszczała bieg Dunaju, uśwalała mu z zajętych portów, dostarczała posiłków wojskom walczącym na wybrzeżu północno i zachodnio-egipskim, uczestniczyła w obsadzeniu wysp greckich oraz przy przekraczaniu oddziałów armii lądowej na Eubeę i do Patras. W czasie akcji przeciwko Krecie przewoziła ona transporty morskie konieczne dla akcji ofensywnej i posiłkowej i zabezpieczała wybrzeża własnej bazy w ścisłym współdziałaniu z wojskami marynarki wojennej.

Straty poniesione przez niemieckie siły zbrojne w kampanii bałkańskiej są tak niskie jak tylko można sobie wyobrazić.

## Armii oraz oddziały zbrojne SS straciły:

zabitych 57 oficerów i 1050 podoficerów i żołnierzy, zaginionych 13 oficerów i 372 podoficerów i żołnierzy, rannych 181 oficerów i 3571 podoficerów i żołnierzy.

## Straty osobowe lotnicze wynoszą:

zabitych 15 oficerów i 84 podoficerów i żołnierzy, zaginionych 40 oficerów i 123 podoficerów i żołnierzy, rannych 25 oficerów i 124 podoficerów i żołnierzy.

Relatywnie wyższe były straty, jakie zaznaczyły się w walkach o wyspę Kretę przeciw wielokrotnej przewadze nieprzyjacielskiej. Wynosiły one

## W armii:

zabitych 20 oficerów i 301 podoficerów i żołnierzy, zaginionych 18 oficerów i 508 podoficerów i żołnierzy, rannych 13 oficerów i 274 podoficerów i żołnierzy.

## W zabitych:

zabitych 105 oficerów i 927 podoficerów i żołnierzy, zaginionych 88 oficerów i 2009 podoficerów i żołnierzy, rannych 104 oficerów i 1528 podoficerów i żołnierzy.

Natomiast straty nieprzyjaciela w czasie walk o Kretę obok znacznych strat w materiałach wojennych wszelkiego rodzaju wynosiły

## W jeńcach:

10.700 brytyjskich oficerów i żołnierzy oraz 5.000 greckich oficerów i żołnierzy.

## W lotnictwie:

około 5.000 brytyjskich i greckich oficerów i żołnierzy, nie licząc ofiar zaginionych na morzu.

Zdobytą Kretę niemieckie siły zbrojne dowiodły prawdziwej heca, znacznego zwycięstwa naczelnego wodza: „dla żołnierza niemieckiego nie ma nic niemożliwego”.

Niemieckie siły zbrojne przejęte zrozumieniem tego basu, w którym kryje się też sama przyczyna największej części zwycięstw, wyszczelką z pełnym zautenem na zadaniu, jakie im jeszcze pozostało do spełnienia.

## Reporter amerykański pisze:

### „Grzmot armat słyzy się nieustannie”

Pierwszy raport z walk francusko-angielskich — Zacięty opór „pollus” — Pierwsi jeńcy brytyjscy — Damaszek jest broniony przez wzgórze

Bejrut, 14 czerwca. — Sprawodawca amerykańskiej agencji informacyjnej United Press Harold Peters opisuje następująco pierwsze walki w Syrii: „Pierwszy wyjazd, jakiego dokonałem w poprzedni dzień z Bejrutu wzdłuż wybrzeża w kierunku frontu południowego, zaprowadził mnie tylko do Sidonu (Sidai), odległego zaledwo o 48 km. Tam usłyszałem nieprzerwany huk pojedynku artyleryjskiego od strony południowej, świadczący o zaciętym oporze, stawianym przez Francuzów. Opowiadano mi, że Anglijcy swoje postępy na odcinku wybrzeża umożliwił przypadek ciężkimi stratami. — Mnieśli oni na tym odcinku postąpić się najpierw przez dolinę Hula na północ od Tyberias i obszar od zachodu pojęcie francuskie, położone w górach, zanim mogli przystąpić do właściwego uderzenia. W akcji przygotowawczej rozwinięli oni gwałtowny ogień artyleryjski, który zniszczył kilka wież w Libanonie, natomiast Francuzi, odpowiadając ogniem, zrównali z ziemią wieś kolonistów syryjskich Mutella w północnej Palestynie. Ten ogień zapórowy artylerii francuskiej utrzymywano od wczorajszego ranka w niedzielę, po czym Francuzi wysadzili ważne mosty i zajęli linie, dostosowane do naturalnych warunków terenu. 10 brytyjskich okrętów wojennych patrolowało w tym czasie na wodach na południe od Tyru i bombardowało wojska francuskie, skoncentrowane na wybrzeżu. Dziesięciu żołnierzy angielskich, wysadzonych na ląd niedaleko Tyru, celem przetrwania pozafrontowych środków łączności wojsk francuskich, zabłądziło i zostało wziętych do niewoli. Byli to pierwsi jeńcy jakich wzięto do niewoli na odcinku wybrzeża. W międzyczasie przybyło ich jeszcze więcej, a nadto rannych z obu walczących stron przywieziono w większej liczbie do Sidonu i Bejrutu. W Sidonie panował w powietrzu spokój, jednak na ulicach można było zauważyć znaczne poruszenie. Przygotowywano uliczne barykady z kamieniami i zakładano miny pod mostami. Grzmot armat słyzy się nieustannie. We

## Nowe sukcesy lotnictwa w wojnie handlowej

Berlin, 14 czerwca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje: „W wojnie handlowej przeciw Wielkiej Brytanii uzyskało lotnictwo nowe sukcesy. Samoloty bojowe pojemności 28 000 BRT. i uszkodziły w tej samej okolicy oraz koło wachodniego wybrzeża Szkocji 4 dalsze duże parowce towarowe. Lekkie samoloty bojowe zaatakowały ubiegłej nocy z dobrym skutkiem kilka lotnisk w Anglii południowej i środkowej, przy czym zestrzeliły 2 kilumotorowe samoloty brytyjskie. — W rejonie Morza Śródziemnego szczególnym sukcesem został uwieńczony atak lotnictwa niemieckiego na Haife w nocy na 12-go czerwca. W Afryce północnej nie było żadnych szczególnych działań bojowych. W czasie prób nieprzyjaciela dokonania nalotów na Norwegię myśliwce zestrzeliły 2 brytyjskie samoloty bojowe. Nieprzyjaciel zrzucił ubiegłej nocy bomby rozpryskowe i zapalające w różnych miejscach w zachodnich Niemczech, wskutek czego kilka osób cywilnych zostało zabitych lub rannych. Kilka domów mieszkalnych uległo zniszczeniu lub uszkodzeniu. Pożary zdołano szybko ugasić, dzięki akcji służby bezpieczeństwa, służby pomocniczej oraz zakładowych oddziałów obrony przeciwlotniczej. Nocne myśliwce i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 4 spośród atakujących samolotów. W okresie czasu od 8-12 czerwca nieprzyjaciel stracił łącznie 37 samolotów. Z tego 26 zestrzeliły nocne myśliwce oraz stracono w walkach powietrznych, 7 zestrzeliła artyleria przeciwlotnicza, zaś 4 jednostki marynarki wojennej. W tym samym czasie zaginęło 7 własnych samolotów.”

## Zacięte walki włosko-angielskie w Afryce

Rzym, 14 czerwca. — Włoski komunikat wojenny z bitki brzmi następująco: — „Nasze myśliwce w toku gwałtownych walk powietrznych nad Maltą we czwartek zestrzeliły 8 samolotów „Hurricane”. Jeden hydroplan sanitarny mimo tego, iż był zaopatrzony w wyraźne międzynarodowe znaki Czerwonego Krzyża, został zaatakowany przez 5 myśliwców angielskich, zmuszony do wodowania, a nadto ostrzeliwany ogniem karabinów maszynowych. Oprócz jednego samolotu sanitarnego brak dwóch naszych samolotów myśliwskich. Na Morzu Egipskim samoloty angielskie bombardowały wyspę Rhodos. Jeden samolot nieprzyjacielski został zestrzelony przez nasze lotnictwo. W Afryce Północnej na froncie Tobruk obustronna działalność artylerii. Eskadry naszych bojowych samolotów nurkowych bombardowały skutecznie pozycje oddziałów obrony przeciwlotniczej, obowoziska barakowe i oddziały wojskowe koło Tobruku. Jedna bateria została trafiona w środek bomb lotniczych. Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły ponownie kilka bomb na Bengasi i sąsiednie miejscowości. W Afryce Wschodniej dnia 11 czerwca rano jednostki anglo-indyjskiej floty wojennej zawiąły się przed Assab oraz zbombardowały i obsadziły to miasto, ewakuowane właśnie przez nasze wojska. Na odcinku Gondar odparto z łatwością próby ataków na nasze pozycje koło Welcheit, straty nieprzyjacielskie dochodzą do kilkuset ludzi. Dalsze formacje nieprzyjacielskie przy paroparu bomb i ataków z karabinów maszynowych lotnictwa zaatakowały znacznymi siłami nasz garnizon w Debra Tabor. Formacje to odparto i po przeciwnataku podjęto za nimi pościg, zaś nasze myśliwce ostrzeliwały je ogniem karabinów maszynowych. W rejonie Galla i Sidamo nasze wojska kontynuują w dalszym ciągu swoje posunięcia, przy czym ruchomymi kolumnami załadują w toku przeciwnataków poważne straty nieprzyjacielowi.”

## AUSTRALIJCZYCY NA CZELE

Jak zwykle — wojska brytyjskie w drugiej linii bojowej

Jerozolima, 14 czerwca. — Sprawodawca agencji United Press Henry Gorell, przebywający wśród brytyjskich bojowych oddziałów wojsk imperialnych, w sprawozdaniu z ub. niedzieli informuje, jakoby główne natarcie było przeprowadzane w zasadzie przez oddziały wojsk australijskich. Przednie pozycje zajmują jednostki australijskie, natomiast bezpośrednio za nimi znajdują się oddziały angielskie i hinduskie. Australijczycy rozpoczęli swój pochód z zamaskowanych obozów wojskowych na terenie północnej Palestyny.

## PRZESILENIE RZADOWE

Ustąpienie gabinetu w Boliwii

Buenos Aires, 14 czerwca. — Według doniesienia z La Paz, cały gabinet boliwijski podał się do dymisji, która została przyjęta przez prezydenta państwa generała Penarandę.

dopuszczając do wysadzenia wojsk na wybrzeże. Równocześnie lotnictwo francuskie atakuje nieprzyjacielskie wojska, skoncentrowane w głębi kraju.”

## PRZESTOGA DLA OBYWATELI

Darlan o zadaniach rządu francuskiego

Wichy, 14 czerwca. — Wiceprezydent Francji admirał Darlan wystosował w czwartek wieczór przez radio francuskie przemówienie do narodu francuskiego, które w pierwszym rzędzie stanowiło przestróg wobec Francuzów, aby nie trwonili obecnie czasu na jawne spory i drażniące krytykę wobec rządu. Jako obecne zadanie rządu określił Darlan poprawę teraźniejszej sytuacji ludności francuskiej, przygotowanie pokoju w takich granicach, jakie są dostępne dla pokonanej Francji oraz utworzenie drogi dla przyszłej Francji w nowej Europie. — Admirał Darlan wyraził w związku z tym nadzieję, że przyszłość Francji uda się ściśle związać z Europą. Jeżeli każdy Francuz pójdzie za wskazaniem marszałka Pétaina i ogół rządu, zrezygnuje ze złudzeń i złoży swej strony ofiary, to wówczas droga Francji ku lepszej przyszłości będzie zapewniona.

## DEKLARUJĄ OBRONĘ

Legion żołnierzy frontowych Madagaskaru opowiedział się za osobą marszałka Pétaina

Wichy, 14 czerwca. — „Legion Madagaskaru” zapewnił, iż bez ograniczeń opowiada się za osobą i dziełem marszałka Pétaina, potępiając wszystkie poczynania sprzeczne z tym dążeniem. Tym samym legion Madagaskaru obstaruje silnie przy dewizie obrony przy użyciu wszelkich stojących mu do dyspozycji środków całosci i niezależności francuskiego imperium kolonialnego. Jak donosi agencja OPI oredzie z zakonikami przewodniczący francuskiego legionu bojuowników frontowych na Madagaskarze generałemu gubernatorowi Madagaskaru, Armandowi Leon Anetowi.

## DOKLIWY CIOS

Największa angielska „plywająca bateria” zatopiona

Berlin, 14 czerwca. — Admiralicja brytyjska komunikuje o zatopieniu monitorki „Ferror”, pojemności 7 200 BRT. Strata tej jednostki stanowi dokliwy cios dla brytyjskiej marynarki, która posiada jeszcze tylko dwa monitory, służące do operacji na płytkich wodach.

## „Włosi mają zasługi w kampanii bałkańskiej”

Przemówienie radiowe gen. Cavallero w rocznicę przystąpienia Włoch do wojny

Rzym, 14 czerwca. — Z okazji rocznicy przystąpienia do wojny, general Cavallero wygłosił przez radio przemówienie, w którym m. in. powiedział co następuje: „Włochy były zmuszone prowadzić wojnę na odległych placach boju i w trudnych warunkach terenowych, gdzie z natury rzeczy można tylko powoli wywalczać sukcesy, straty muszą być wielkie, a przeświadczenie niepowodzenia były nieuniknione”. Po obszernym opisaniu kampanii bałkańskiej mówca oświadczył, iż jeżeli niemiecka lawina zmiałała wszystko przed sobą w swym pochodzie, to przecież żołnierzom włoskim przynadają w udziale wielkie zasługi, jak to zresztą otwarcie przyznał Kanclerz Rzeszy Niemieckiej. Tymczasem wojna toczy się dalej pod znakiem solidarności i oży, solidarności kompletnej w dziedzinie wojskowej, politycznej, gospodar-

czej i ideowej. Przed rokiem niemieccy żołnierze, którzy przemaszerowali do Wichy, witali z entuzjazmem nasz król, ciągnąc w pole. Dziś po 12-tu miesiącach niezmolnego bratersstwa broni, Włochy zaszły zwyciężskim na każdym kroku wojskom niemieckim entuzjastyczne i pełne podziwu koleżeńskie podziwowania. Ożwaga z jaką oddziały włoskie uczestniczyły w wspaniałej imprezie kreteskiej, dowodzi sił i zdecydowanej woli Włoch. General Cavallero zakończył zapewnieniem, że armia lądowa, marynarka i lotnictwo włoskie wytyczą wszystkie siły, aby przyspieszyć ostateczne zwycięstwo.

Lord Astor wyznał w Izbie Lordów zadanie wielkiego znaczenia dla ludności, elekcja wójtów ataków powietrznych Sekretarz stanu Lord Beaverbrook opowiedział na tenże produkcja jest o wiele ważniejsza niż skutki ataków powietrznych wobec ludności cywilnej.

# Opinia niemiecka o angielskim ataku na Syrię

Ofensywa Brytyjczyków natrafiła na niespodziewany opór — Kłamstwa o znajdowaniu się na terenach mandatów Lewantu wojsk niemieckich — Catroux de Gaulle Nr 2 — Anglia czyni gwałt w nadziei poszerzenia swych posiadłości kolonialnych

Berlin, 14 czerwca. — „Dyplomacyjno-Polityczna Korespondencja“ na marginesie swych wypadków w Syrii pisze co następuje:

„Kiedy Anglii w niedzielę rano wraz ze swymi najemnikami wtargnęli na terytorium Syrii, podali jako powód tego kroku zamiar wypędzenia Niemców z tego kraju. Celem tych kłamliwych doniesień angielskich na temat obecności wojsk niemieckich w Syrii było zachowanie chęci oporu wśród wojsk francuskich i wzmocnienie ich woli walczącej „pour le roi de Prusse“. Właściwością jest jednak nie mogli uczynić żadnego wrażenia już choćby z tego powodu, że sami żołnierze francuzi widzieli najlepiej, że w Syrii nie ma żadnych wojsk niemieckich, bez względu na cel takiego kroku.

Anglicy, którzy początkowo — niewątpliwie w zamiarach egzystencyjnych — mówili o „niezwykłym słabym i sporadycznym tylko oporze żołnierzy francuskich“, musieli się niewątpliwie zarówno na lądzie, jak i na morzu wkrótce przekonać, iż sprawa ma się inaczej, a „Times“ widział się nagle zmuszony do nowego niesłychanego kłamstwa, twierdząc, jakoby ze strony angielskiej nigdy nie wysuwano argumentu o obecności wojsk niemieckich w Syrii.

W ten sposób wyszło na jaw, że rozglaszane przez Anglików i ich najemników na cały świat twierdzenie, iż w tym wypadku nie chodzi o nie innego, jak tylko o wypędzenie Niemców, jest w gruncie rzeczy jedynie pozorem. Również najemnik angielski Catroux dobrze wiedział, że wyrwanie Syrii z rąk francuskich, do czego dał on się użyć jako narzędzie, niema bynajmniej na celu ewentualnego oswożenia całości tego kraju, lecz jedynie i wyłącznie o to, aby w razie brytyjskiej. Sam bowiem wyraził się, że terytorium to po wywobudzeniu ma być włączone do bloku szterlingowego. Istotnymi motywami napadu na Syrię przez Anglię wspólnie z jej wojskami najemnymi było po pierwsze —

jak stwierdza Reuter — zamknięcie ust krytyce z powodu porażki wojskowej na Krezie przez uzyskanie sukcesów w Syrii, a więc przez „czynny“, po drugie — jak twierdzi „Times“ — dokonanie celem podniesienia nastrojów w Australii przynajmniej w Syrii jednej szczęśliwej kampanii — „zrywając przytem z zasadami przetrwania dyplomacji“. Dalezym wreszcie motywem angielskim był rozszerzenie i zakreślenie swych arabskich posiadłości kolonialnych i sfery wpływów w tych regionach kosztem swego dotychczasowego sojusznika francuskiego.

Niemcy na ten podstępny napad brytyjski na Francję zapatrzyli się jednak nie tylko z punktu widzenia moralnego i prawnego. Cały ten incydent jest dla pojęć niemieckich symptomatyczny w odniesieniu do ich zasadniczych zapatrzywań na działalność kolonialną innych narodów — przyjaźelskich jak i nieprzyjaźelskich — a w szczególności odnośnie do Francji. Niemcy wycofali się w Wersalu z punktu widzenia polityki, nieprzewidywalności i ponizienia, kiedy to starano się na wszelkie udaremnić jakakolwiek niemiecką politykę kolonialną. Mimo, że Francja także ze swej strony brała udział w pozabawianiu Niemców ich posiadłości kolonialnych, Niemcy bynajmniej nie odpłacili się pokonanej Francji w podobny sposób, wprost przeciwnie, warunki zawieszenia broni wyraźnie pozostawiają i zapewniają Francji możliwość utrzymywania zarówno lądowych, jak i morskich sił zbrojnych, koniecznych dla utrzymania jej imperium.

Podczas kiedy Niemcy nawet wobec przeciwnika nie odmawiają respektowania jego interesów specjalnie jeżeli chodzi o jego obszary kolonialne, to Anglia nie cofa się przy pomocy jawnego rwań, bądź też przy pomocy najemników przed odrywaniem posiadłości kolonialnych swego dotychczasowego sojusznika francuskiego w nadziei, że będzie mogła je przywłaszczyć sobie w podstępny sposób.

# Już nie naprawiają statków w dokach na Malcie

Malta pozbawiona swego dawnego znaczenia najsilniejszej brytyjskiej bazy morskiej w centrum Morza Śródziemnego

Berlin, 14 czerwca. — Nieprzerwane ciężkie ataki niemieckie i włoskie o „bitnicostwo“ bojowego na brytyjską twierdzę wyspiarską Malte, pozbawiły tę najsilniejszą brytyjską bazę morską w środkowej części Morza Śródziemnego jej dawnego znaczenia. Dzielne i nocne ataki bombowców niemieckich i włoskich wyrzuciły w obiektach portowych i fortyfikacjach na tej wyspie ogromne szkody. Ataki lotnicze na port wojenny La Valetta przybierały dotąd na sile w ostatnich miesiącach. Dowództwo floty brytyjskiej nie odważa się już teraz ustawić tam na kotwicy swych ciężkich okrętów lub oddawać im do naprawy w tamtejszych dokach. Jedynie lekkie brytyjskie okręty wojenne wpływają przejściowo do portów. Po częściowym uzczeniu Malty nieuzupełniona oraz niebezpieczna w charakterze bazy dla brytyjskiej floty śródziemnomorskiej, lotnictwo niemieckie kieruje obecnie swoje ataki na obie bazy brytyjskie, mianowicie Aleksandrię i Haifę.

# PRZESZKŁĘ DO DEFENSYWY

Znamienny głos „New York Times“ o mowie Churchilla  
Nowy Jork, 14 czerwca. — W związku z ostatnią mową Churchilla korespondent w Londynie dziennika „New York Times“ pisze, że mowa ta dowodziła, iż Churchill przeszedł do defensywy. Przeszedł on ostatnio najbardziej burzliwy okres od czasu objęcia stanowiska premiera. Przykrą nowością dla Anglików było również opublikowanie listy strat na Krezie.

Na zaproszenie włoskiego Instytutu Badawczego w Bazylii rozpoczęły się w czwartek prace wspólnej komisji niemieckiej i włoskiej uczonych z zakresu psychologii stosowanej.

# OPINIA FACHOWCA

Sprawozdania wojenne czy żarty  
Sztokholm, 14 czerwca. — Na wielkim zjeździe Związku dziennikarzy angielskich naczelny redaktor „Evening Standard“ Frank Jone oświadczył m. in.: „Brytyjskie metody redagowania sprawozdań wojennych wprowadzają cały świat nie tylko w zakłopotanie. Czynią one wrażenie, iż są traktowane żartem.“

# DRAZLIWE PYTANIA

Król prasy Hearst zapytuje: „Dlaczego USA szukała zaczepki?“  
Nowy Jork, 14 czerwca. — Znany wydawca Hearst zadaje w artykule wstępnym w łamach „New York Journal American“ pytanie, dlaczego rząd Stanów Zjednoczonych szuka nieustannie sporów z innymi rządami na całym świecie? Dlaczego Stany Zjednoczone muszą wszędzie uprawiać tak niebezpieczną i katastrofalną politykę? Amery-

ryka północna znajduje się w chwili obecnej w stanie konfliktu z większością Europy i prawie całą Azją. Zmieszanie nie należy do przewidywalnych konfliktów, które miały miejsce dawniej. Francja, Hearst z całym narodem stoi w obronie stanowiska Francji, przy czym dodaje: „Anglia nie ma niczego innego do zaoferowania Francji, jak swej tradycyjnej polityki, polegającej na uprzedzeniu własnych interesów i zagarnianiu możliwie jak największej ilości jednostek floty francuskiej.“

# Z kraju

## SZPITAL NA CZYSTEM CZYNNY

Wznowienie działalności szpitala św. Ducha  
Warszawa, 14 czerwca. — Zlikwidowany na Czystem (ul. Dworka 17) szpital św. Ducha, obecnie wznowił swą działalność.

Oddział chirurgii i wewnętrzny przyjmuje chorych przy ul. Jagiellońskiej 27, oddział neurologiczny w szpitalu Przemienienia Pańskiego, wreszcie oddział gruźliczy przy ul. Chocimskiej 5.

## SKOCZYŁA Z PIĄTEGO PIĘTRA

Zamach samobójczy 31-letniej niewiasty  
Warszawa, 14 czerwca. — Z okna V piętra klatki schodowej, przy ul. Mokotowskiej 24, wyskoczyła na podwórze, lokatorka tego domu, 31-letnia Zofia Szluzowa, ponosząca śmierć na miejscu. Zawezwany lekarz pogotowia, po stwierdzeniu zgonu, polecił pozostawienie zwłok do dyspozycji komisji sądowo - lekarskiej.

# Sport

## Fantastyczny rekord światowy

Amerycanin Warmerdam skoczył o tydzień 4,715 m.  
Z Los Angeles donoszą o pobiciu światowego rekordu w skoku o tyczce podczas zawodów sportowych na stadionie olimpijskim. Rekordzista jest student amerykański Gerzulus Warmerdam, który osiągnął następującą wysokość 4,715 m. Tymczasem amerykański kolejarz, poprawił swój poprzedni wynik z przed dwóch miesięcy w Palo Alto o 11 centymetrów. Dwóch swoich niemieckich rekordzistów Lefona i Mastowa przeszedł w ciągu roku czterokrotnie kolejno uzyskując wyniki: 4,57 m., 4,60 m., 4,64 m. i obecnie 4,715. Ogólnie ocenia się ten skok jako granicę możliwości ludzkiej. W poprzednim tygodniu Amerykanin Charles Hoff osiągnął wysokość 4,25 m. Początkowo donoszono, że Warmerdam skoczył 4,75 m., lecz później po dokładnym rozpatrzeniu okazało się, że skoczek stwierdził, że przeskoczył „tylko“ 4,715 m. Wynik ten jest nowym oficjalnym rekordem światowym. Finn osiągnął 2 m w skoku wżwyt.

W nadzwyczajnej formie znajduje się skoczek Finlandzki Niekken, który w Helsinkiach uzyskał wysokość z metrów skoku wżwyt. Jego rekord Niekken za 725 metrów zawodów uzyskał w razie oczepsem 2,53 m.

Rekord pływaków  
Na zawodach na wyspach hawajskich, amerykański pływak Billy Smith przetrwał 1000 jardów w czasie 11:43 min. ustanawiając tym samym nowy rekord światowy.

# Dodatek dla katolików

## Ewangelia Święta

na niedzielę II po Zielonych Świątkach, zapisana u św. Łukasza w rozdz. 14 od wiersza 16—24.

Onego czasu mówił Jezus do uczniów swoich: Penien człowiek wyprawil wczeczerz wielek, uwazoni wielek, powal sluge swego o godzinie wczeczerz, aby powiedzial zaproszonym, żeby przyszli, bo już wszystko gotowe. I zaczęli się uszyscy razem wymawiać. Pierwszy mu rzekł: Kupilem wiek i muszę nie za wywołanego. A drugi rzekł: Kupilem pięć par wołów i idę je sprobować; proszę ich mieć mnie za wywołanego. A trzeci rzekł: Zone pojełam, a przeto nie mogę przyjść. I uwróczywszy się sluga, oznajmil to panu swemu. Wtedy gospodarz rozniewiany, rzekł sludze swemu: Wychd przedko na ulice i uliczki miasta, a ubogich i ulomnych i ślepych i chromych wprowadz tu. I rzekł sluga: Pamie stalo się jak rozkazaleś, a jeszcze jest miejsce. I rzekł Pan sludze: Wychd na drogi i oplotki, a przymuszaj, by wychodzili, aby dom mój był napelniony. A powiadam wam, że żaden z tych mężów, którzy byli wezwani, nie skosztuje wczeczerz mojej.

# Z życia św. Antoniego z Padwy

Dnia 13 czerwca 1941 r. minelo 720 lat, jak wielki święty biedaczyna, a zarazem wielki cudotwórca Antoni z Padwy zakończył swe życie doczesne. Katolicy, a zwłaszcza liczni czciciele Świętego, nie mogą ominąć tej wielkopomnej chwili, był on bowiem nie tylko jednym z najlepszych ludzi, ale naprawdę wielkim Świętym i posiadał wszystkie dane, aby być i dziś aktualnym i by spieszyć do Jego obrazów i statui z licznymi prośbami oraz podziękowaniami za otrzymane łaski.

W dniu 13 czerwca 1231 r. umiera Święty, lecz śmierć Jego staje się Jego nowym życiem, sięgającym poza grób i trwającym po dzień dzisiejszy. Ludzie wdzięczni za łaski i prośby, wysłuchane za Jego świętym wstawianictwem, otoczyli Jego grób czią i nabożeństwem. Święty składa dowody, że żyje, że widzi biedę ludzka, że słyszy modły i prośby strapiionych — świadcza o tym liczne cuda i woda. Grób Świętego stał się wnet cudownym, a w niespełna rok po Jego śmierci, co się tylko wyjątkowo zdarza, Kościół przyznał Mu prawo do czci świętych. Odtąd sława św. Antoniego Padewskiego — gdzie Włochy stały się Jego drugą ojczyzną — rośnie; jest najpopularniejszym Świętym nie tylko u katolików, lecz nawet u innowierców. Mimo, że od obłwił Jego zgonu upłynelo 720 lat, pamięć Jego nie traci blasku, jest zawsze jednakowo żywna i zawsze świeża i nowa. Choćby świat nie mówił o jego cudach, to będzie musiał głosić jego cnoty i czyny, będzie zawsze czcił Jego, który za swego życia ukochał tak bardzo Boga i bliźnich.

Święty Antoni urodził się w roku 1195 w Lizbonie, stołecznym mieście Portugalii. Z domu rodzicielskiego wyniósł bardzo bogobojne wychowanie oraz wykształcenie naukowe. Jako 15-letni młodzieniec został przyjęty do klasztoru Kanoników Regularnych. Pomimo młodego wieku pełnił nade wszystko spokojną i skrupienic duchowe, toteż z powodu zbyt wystawnego życia liczących gości, wyhajających w domu jego rodziców, opuszcza Lizbonę i udaje się do Moimbonny.

W roku 1220 przechodził Święty do zakonu żebraczego-franciszkańskiego. Zakon Franciszkański był bardziej czysty, niż zakony starsze, a św. Antoni pragnie być misjonarzem, głosić naukę Chrystusa i nawracać mahometan, chce nawet ponieść śmierć za wiara. Misja św. Antoniego w Afryce nie powiodła się, podupał na zdrowiu i musiał opuścić tropikalny kraj. W powrocie do ojczyzny wiatry zapędziły okręt, wiozący Świętego, ku brzegom uroczej Sycylii. — W ten sposób dostaje się do Włoch, gdzie niebawem znalazł pole do pracy i skąd szalenie nie tylko w Europie, ale na wszystkich części świata.

We Włoszech św. Antoni krywa swe zdolności i wykształcenie. Przypadek jednak zdarzył, że musiał św. Antoni wygłosić kazanie. Próba wypadła doskonale i odtąd nie może już tańc swa wiedzy i musi powieścić się kanzodziejstwem. Pewnego razu udaje się na brzeg morza i wygłasza kazanie do ryb, które wychyliły głowy ponad wodę i słuchały go z przejęciem. Wkrótce zostaje mianowanym przez świętego Franciszka lektorem teologii, z którego to zadania wywiązał się doskonale. Swym przykładem uczy, że kapłan jest na pierwszym miejscu naucejtemo prawdy i cnoty, a w razie potrzeby może zająć stanowisko w kwestiach społecznych, czy nawet politycznych, przede wszystkim ma służyć radą i czynem, jeśli ktoś tylko takiej pomocy potrzebuje.

## Loopold Staff

### Serce me w Tobie odpoczywa...

Zachodnia zorza nieboskonn  
Ozłaca pola, drogi, rowy,  
Jakby spikowy odgłos dzwonu  
Obkłał ziemię w blask spikowy.  
  
Na wzgórzach, kiedy do połowy  
Cień objął zdołu czterć zagonu,  
Świecą ognistą sierścią krowy,  
Jak duże rude licie kłonu.  
  
Jak słodka cisza z niebios spływa  
Jak światł się prosty w świetle Twojem,  
Pamie, jak koi i ośmiela  
  
Z wielką ufnością i spokojem  
Serce me w Tobie odpoczywa,  
Jako dłoń w dłoni przyjaciela.

# Nabożeństwo czerwcowe

Każdy dzień, każdy poszczególny miesiąc w roku poświęcony jest uwielbieniu jakiegoś tajemniczego żywota zbawiciela lub świętych Pańskich. W ten niustanęci adoracji Boga miesiące czerwiece poświęcony jest nabożeństwu do Boskiego Serca Jezusowego.

Z chwila, gdy Najświętsze Serce Jezusa przebiło zosm wieniąc szelaki, otworzyło się ono jako obfite źródło miłosierdzia i dzieł i piech dla strapionej ludzkości. Od tego czasu z wieku na wiek rosły i uwielbienie i cześć dla Najświętszego Serca. Najprzód w sereach najbliższych Mu osób, a potem poprzez miliony wyznawców, mezczeników i świętych, przeniknęło do sere wszystkich wiernych, aby w końcu przerodzić się w przepiękne nabożeństwo o czci tego Serca, „które tak bardzo umiłowalo świat“. Początek temu nabożeństwu dał sam Chrystus, gdy objawiając się kilkakrotnie Małgorzacie Alacoque mówił o swej miłości do ludzi, o niewdzięczności i oziębłości, jaka Go w zamian spotyka.

wodnia — konieczność zadośćuczynienia za woskie i grzechy nasze przewzięto Jego Boskiej Miłości ku nam. Obowiązek ten ciąży na całej ludzkości, za którą Chrystus z miłości niustanęci ofiarowuje się we Męzy i k, a rodzaj ludzki zamiast wdzięczności za to — pali ku Niemu niustanęci i złoscia. Istotą naszego zadośćuczynienia tkwi w czai dla Serca Jezusowego. Cześć ta może się przejawiać w różny sposób: przez modlitwy, pokuty, nabożeństwa, adoracje.

W czerwcu nabożeństwo czerwcowych modły się i wierzyć, że Serce Zbawiciela i miłość tego Serca ku nam, stana się wolę Zbawcy naszego. Dla rodzin katolickich nabożeństwo to niech będzie pobudką do oddania się w opiekę Najświętszemu Sercu Jezusowemu.

—  
Nie trzymaj z tymi, którzy idą droga nępoty: ja.  
Miej w niustanęci wszystko, co Bogu jest nie: Hen.  
Nie wznos się nigdy, ale bądź zawsze pokornym.  
Pogardz: obłuda, a kochaj się w szczeroci i prawdziwi.  
Nie schod nigdy z drogi Pana“.  
Św. Barnaba — „Listy“.  
„Nie ma większego bogactwa, większego skarbu, większej chwały i większego dobra na tym świecie niż wiarę katolicką“.  
Św. Bonifacy.  
„Wielu zwraca się do Boga podany wedy, gdy muszą ich do tego utrapienia“.  
Św. Klotylda.  
„Ista bogobojnych otwiera Bóg na ceterz rzeczy: dla wy nowotnia grzechów, do poboznej modlitwy, dla anienia bezbożnych i zachęcania do dobrego“.  
Św. Antoni Pad.



Z KRAKOWA

Za ucieczkę — 6 miesięcy więzienia

Sąd krakowski rozpatrywał sprawę Józefa Habera, który w nocy na 2 Sznajda 1940 roku wraz z synem zamordował późniejszego Stanisława uciekając z aresztu gminnego w Liszkaach...

Z WARSZAWY

Nowe możliwości pracy dla rzemieślników warszawskich

W związku z możliwością otrzymania w najbliższym czasie przez rzemieślników warszawskich większego zamówienia od władz...

Biura miejskich przedsiębiorstw użyteczności publicznej w nowym gmachu

Warszawa, 14 czerwca. — Znajdujące się przy ul. Dantłowiczowskiej nr 8 biura Decernatu III Zarządu Miejskiego m. Warszawy, obejmujące miejskie przedsiębiorstwa użyteczności publicznej...

We wspólnym — na parę miesięcy przed wojną wykoszonym gmachu — znalazły pomieszczenia na parterze kasy biletów okresowych, na I piętrze generalny dyrektor, nadinspektor, sekretariat i generalna kancelaria...

W otwarciu nowego gmachu, zatrudniającego już ponad 400 osób, wzięli udział pp. Pełnomocnik Szefa Okręgu Warszawskiego na miasto Warszawa Leist...

delegat Wydziału Wewnętrznej Rady Generalnej (Gubernatora) Sędzię oraz przedstawicieli policji i władz miejskich. Otwarcie gmachu dokonał kierownik III Decernatu, nadburmistrz w stanie spoczynku Dürffeld...

Rzemieślnicze kursy dokształcające

Warszawa, 14 czerwca. — W związku z zarządzeniem władz dotyczącym przyniesienia do celów podlegającego za sobą konieczności posiadania odpowiedniej kwalifikacji zawodowych...

Coraz to nowe kadry rzemieślników, przekształconych systematycznie i w tempie przyspieszonym, otrzymuje dyplomy mistrzowski...

W powieści warszawskim procesie przekształconego rozłożono na szereg planów, obejmujących r. Grodzińska, Stodę i Sochaczewa. Ta Rzemieślnicza pragnie jednak dokształcić jak najliczniejszą nową kadry rzemieślników...

Samobójstwo chorej

W szpitalu Ubezpieczalni Społecznej, przy ulicy Czerniakowskiej w Warszawie, 34-letnia Zofia Azgalska-Bielga, zamieszkała przy ul. Grochowskiej 233...

Klient firmy odnalazł złodziei

W marcu ub. roku w sklepie firmy „Pan“ dokonano kradzieży 300 koszul popielonych męskich, 50 koszul jedwabnych, 500 krawatów, 100 par skarpetek, 20 garniturów męskich, 20 marynarek...

Znaleziono zwłoki mężczyzny

W schronie przeciwlotniczym na otwartym polu, przy ul. Podskarbińskiej na Pradze, pominiętym kolejem Warszawa-Ówoczek, a ulicy Grochowska, znaleziono zwłoki mężczyzny...

Skok pod przyciskiem

Na ul. Św. Wincentego w Warszawie, jadący tramwajem linii „5“, Stanisław Beren, lat 51, zamieszkały przy ul. Św. Wincentego 43...

Chłopiec pod kołami samochodu

12-letni Zdzisław Sitaraki z Baranowa, gm. Suchedowów, w pow. kieleckim, urzędującemu przed jeździeczym dostał się pod koła samochodu...

Zamach samobójczy

Zamieszkały przy ulicy Liliwskiej 7 w Warszawie, 22-letni Bronisław Fabiański, pracując podwójnie szczyt, stracił się amoniakiem...

Starzec uległ wypadkowi

83-letni Wacław Dziadziński u wylotu ul. Grochowskiej wypadł z przepełnionego tramwaju...

Pożar w tramwaju

W Alei Zielenieckiej przy ekspedycji tramwajowej w jednym z wagonów silnikowych zapalił się przewoźnik...

Zuchwały napad na kasjerkę

Na 36-letnią Marię Górską, kasjerkę, wychodzącą z domu przy ul. Kopernika 10, w chwili gdy znajdowała się na schodach napadło 3 opryszków...

Rysopis napastników: 1) średniego wzrostu, brunet, z krótko przetrzyżoną brodą, w ciemno-brązowym ubraniu, 2) średniego wzrostu, blondyn, łwaz wygolony, ubranie granatowe, kapelusz jasny, 3) bliździec dawnych brak. Osoby, które mogą posiadać jakikolwiek dane w związku z tym wypadkiem, są proszone o zgłoszenie się do Dyrekcji Policji Kryminalnej w Warszawie, ul. Dantłowiczowska Nr. 3.

„Tańcowalibyśmy, kiej bym mógł...“



„TAŃCOWALI ZBÓJNICZY“ WEDŁUG OBRAZU ZOFII STRYJENSKIEJ

bo muzyka i taniec każą nam zapominać o troskach. Ale także drobne uśmiechy powszedniego dnia należy wyzyskać, a życie będzie miało więcej radości...

Kawa Enrillo, dziś wprawdzie trudniej do nabycia niż przed wojną, jest jednak bezwarunkowo równie dobra jak dawniej. Dlatego niech jedną z naszych codziennych przyjemności będzie kawa



KUCHENKI elektryczne, żelazka, imbryki, piecyki itp. oraz lampy przeciwlotnicze, stojące, biurkowe, nocne, grzybki i żyrandole poleca: PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE „ELECTRIZ“ ZBIIGNIEW KOZŁOWSKI

Uwaga Czytelnicy! Przypominamy, że termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania minie o godz. 18. po południu poprzedniego dnia.

MESLE różne, nowe sprządaże tani i oszczędnie M. Stobliński

GRUŻLICA PŁUC jest uleczalna! Zaflegmienie, nawet zastarzała astma, katarzyna żołądka, kamienie żółciowe, żółtaczkę, choroby nerek i watroby wyleczam...

WUAGI! P. T. RUPCY! Skład główny: Warszawa, ul. Miodowa 14

W REUMATYZMIE artretyzmie i nerwobólach stosuje się 2-3 tabletki Togonal 3 lub 4 razy dziennie Togonal jest dobrym środkiem przeciwbólowym

Widoki Jasnej Góry w wielobarwnym i artystycznym wydaniu pocztówkowym do nabycia hurtowo w drukarni Kuriera Częstochowskiego

